propôs  contra AÇÃO DE COBRANÇA DE SEGURO OBRIGATÓRIO – DPVAT (DIFERENÇA)

igualmente identificada.SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT,

O autor objetiva o pagamento de complemento de indenização do seguro obrigatório
DPVAT, no importe de R$ 6.918,75 (seis mil, novecentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos),
pois foi vítima de acidente de trânsito ocorrido no dia 15/07/2018, quando em razão das lesões sofridas,
teria adquirido debilidade permanente no membro inferior esquerdo, razão pela qual insiste que lhe é
devido indenização em valor superior à recebida administrativamente, que foi de R$ 2.531,25 (dois mil,
quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). Requereu a condenação em honorários
advocatícios de 20% do valor da causa e a gratuidade da Justiça. Requereu a procedência da ação, e
protestou provar o alegado por todas as provas admitidas.

Decisão determinando a citação e deferindo a gratuidade da justiça ao autor, no ID nº

[...]

objeto de apreciação da seguradora administrativamente e com base nele e outros documentos, a
seguradora vislumbrando nexo causal entre o acidente e os danos decorrentes no autor, procedeu com

pagamento administrativo de seguro DPVAT por acidente automobilístico, de R$ 2.531,25 (dois mil,
quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos).

                               Destarte, deve ser aplicada a Lei 6.194/74 com as modificações da Lei n° 11.945/09,
vigente à época da ocorrência do sinistro, cujo anexo prevê os percentuais de indenização decorrente

de invalidez a serem pagos cujo montante, à hipótese vertente, deve corresponder a importância de R$
1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Ocorre que               in casu a parte autora já recebeu administrativamente a quantia que lhe era
 devida, não fazendo jus ao recebimento de qualquer complementação, como pleiteia na inicial.

                Diante do exposto, e, do mais que dos autos consta,  JULGO IMPROCEDENTE o